
 

 
 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

                             
 

            

Struttura adottante:  
 
 

Proposta:  

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Direttore Generale 
        
         DGPDF 
 

L’estensore  Data  

Il Responsabile del procedimento  Data 

Il Dirigente U.O. Data 

Direttore Bilancio  Data  

Direttore Amministrativo DAPDF 
Parere:  
 

Data  

Direttore Sanitario DSPDF 
Parere:  
 

Data  

Direttore Scientifico DSSPDF 
Parere:  
 

Data  

  

Proietti Antonio

Riello Giacomo

Vaia Francesco

FAVOREVOLE
22/07/2021

0000571 del 21/07/2021

22/07/2021

Di Novi Daniela

FAVOREVOLE

UOSD AFFARI GENERALI E CONTENZIOSO

22/07/2021

Noto Roberto

21/07/2021

22/07/2021

Ippolito Giuseppe

FAVOREVOLE

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000535 del 28/07/2021

f.f. Vaia Francesco

28/07/2021

COSTITUZIONE DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV) PER IL TRIENNIO INCLUSO
TRA LO 01.08.2021 ED IL 31.07.2024

Minichiello Elisa

28/07/2021



  Pag. 1 

 

 

Il Dirigente Responsabile dell’U.O.S.D. Affari Generali e Contenzioso 

VISTO il Decreto Legislativo 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni, 

recante norme sul “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della 

legge 23/10/1992 n. 421”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell'I.N.M.I. L. Spallanzani adottato 

con deliberazione del 14 aprile 2015, n. 222 e con successiva deliberazione del 

15/11/2017 n. 699 nonché da ultima la deliberazione n. 487 del 16/07/2019 recante come 

oggetto “Adozione del Regolamento di organizzazione e funzionamento (Atto 

Aziendale) dell’INMI”, approvato dalla Regione Lazio con DCA U00296 del 

23/07/2019; 

 

RICHIAMATI   il D.lgs. 27 ottobre n. 150 “attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15 in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni; 

                              

                            la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e s.m.i., Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

 

                            la Deliberazione ANAC n. 12 del 27.02.2013 recante i requisiti e il procedimento per la 

nomina dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione (O.I.V.); 

                             

                            il D.P.R. 9 maggio 2016 n. 105 e la correlata circolare interpretativa DFP 37249 del 14 

luglio 2016;  

 

                            il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 2 

dicembre 2016 e la relativa circolare interpretativa DFP 3550 del 19 gennaio 2017; 

                             

                            il Decreto 25 maggio 2017 n. 74, “Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 2009, in 

attuazione dell’art. 17, comma 1, lettera r, della Legge 7 agosto 2015 n. 124; 

 

                           il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione D.M. 20 

giugno 2017; 

                              

                            il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione D.M. 29 

settembre 2017; 

 

                             il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione D.M. 6 

agosto 2020; 

 

 PREMESSO  che con deliberazione n. 220 del 05/04/2018 è stato disposto il rinnovo dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione (OIV) dell’I.N.M.I. L. Spallanzani per il triennio compreso 

tra lo 01/04/2018 ed il 31/03/2021; 

 

                             che, a mezzo della Deliberazione n. 319 del 06.05.2021, sono stati prorogati gli incarichi 

conferiti con la succitata Deliberazione n. 220/2018, nelle more della nomina del nuovo 

Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) dell’INMI L. Spallanzani; 

 

che in previsione della succitata scadenza, con delibera n.146 del 26/02/2021, è stato 

indetto un avviso pubblico relativo all’indizione di una procedura selettiva, finalizzata 



  Pag. 2 

all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina dei componenti 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV); 

 

che il sopracitato avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto, nonché sul 

portale della Performance – Dipartimento della Funzione pubblica, nell’apposita sezione 

Avvisi Pubblici di selezione comparativa, in data 04/03/2021; 

 

che alla scadenza della data di presentazione delle domande, fissata per il giorno 

20/03/2021, sono pervenute n. 174 manifestazioni di interesse per la nomina dei 

componenti di cui trattasi;  

 

RAVVISATA    l’opportunità, atteso il cospicuo numero di manifestazioni di interesse pervenute, di 

provvedere, con la Deliberazione n. 349 del 18.05.2021, alla costituzione di un’apposita 

commissione al fine di: 

 verificare il possesso in capo ai candidati dei requisiti di ammissione alla 

selezione; 

 procedere alla valutazione comparativa delle esperienze professionali maturate 

dei candidati e ad accertare il possesso degli elementi ritenuti maggiormente 

rilevanti sotto il profilo attitudinale e professionale, rispetto al ruolo correlato 

alle funzioni tipiche dell’O.I.V.; 

 trasmettere alla Direzione Generale, al termine dei lavori, una rosa di candidati 

ritenuti maggiormente qualificati; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 2-bis dell’articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, 

n. 150, l’Organismo Indipendente di Valutazione è costituito in forma collegiale con tre 

componenti, tra i quali viene individuato il Presidente del predetto organismo; 

 

                            che ai sensi dell’art. 6, comma 7 del soprarichiamato D.M. 6 agosto 2020, le 

amministrazioni, nella scelta dei componenti dell’OIV istituito in forma collegiale, 

devono favorire il rispetto dell’equilibrio di genere; 

 

DATO ATTO     che, l’istruzione della procedura selettiva e l’analisi delle candidature è stata effettuata 

dalla suddetta commissione, la quale, previa verifica dell’ammissibilità delle domande 

pervenute, ha provveduto alla valutazione dei curricula e delle rispettive relazioni di 

accompagnamento al fine di accertare il possesso dei requisiti richiesti nel presente 

avviso e la valutazione delle relative esperienze e conoscenze; 

                             

                            che il Direttore Generale ha individuato, quali componenti dell’Organismo Indipendente 

di Valutazione della Performance (OIV): 

 Vincenzo Lorenzini in veste di Presidente, iscritto al n. 85 dell’elenco nazionale 

OIV, in terza fascia; 

 Francesco Marcone in veste di componente, iscritto al n. 104 dell’elenco 

nazionale OIV, in terza fascia; 

 Antonella Messori in veste di componente, iscritta al n. 5408 dell’elenco 

nazionale OIV, in terza fascia. 

                       

                    Tenuto conto dell’esperienza maturata in ambito professionale ed accertate le capacità e     

                           competenze specifiche acquisite. 

 

PRECISATO     che: 

 il Dott. Vincenzo Lorenzini è in possesso di un’ampia esperienza professionale 

maturata in diverse Aziende Sanitarie ed Ospedaliere in ambito nazionale sia in 

qualità di Presidente che di componente in numerosi Nuclei Aziendali di 

Valutazione, nonché maturata nel management sanitario; il professionista vanta 



  Pag. 3 

altresì esperienze di docenza sulle metodologie più innovative in materia di 

verifica e valutazione dei risultati; 

 che la Dott.ssa Antonella Messori è in possesso di una più che adeguata esperienza 

nella pianificazione operativa, nella valutazione della performance organizzativa 

e individuale e nel Controllo di Gestione in senso lato,  maturata come Direttore 

Generale di aziende ospedaliere di notevoli dimensioni organizzative, come, a 

titolo esemplificativo, l’Azienda Ospedaliera Universitaria S. Orsola Malpighi di 

Bologna; la professionista ha maturato inoltre esperienza specifica come 

presidente del Consiglio di Indirizzo e Verifica dell’IRCCS in tecnologie avanzate 

e modelli assistenziali in oncologia di Reggio Emilia ed in staff direzionali dove 

ha svolto attività professionali in materia di graduazione degli incarichi, 

valutazione permanente dei dirigenti, nonché nella verifica e valutazione dei 

risultati; 

 

 che il Dott. Francesco Marcone ha acquisito una variegata esperienza 

professionale nella ricerca valutativa in Aziende ed Enti del territorio nazionale; 

il professionista vanta inoltre esperienza nel suo ruolo di funzionario valutatore 

tecnico della gestione complessiva in seno al Ministero della Salute e alla 

Regione Lazio dalla quale deriva la competenza sui metodi di analisi 

quantitative, bibliometriche, sul diritto amministrativo e sul management 

sanitario e metodologia di verifica e valutazione dei risultati; 

 

RITENUTO   alla luce di quanto sopra, di provvedere alla costituzione dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione nella composizione di seguito indicata: 

 PRESIDENTE Dott. Vincenzo Lorenzini (3°fascia); 

 1° COMPONENTE Dott.ssa Antonella Messori (3°fascia); 

 2° COMPONENTE Dott. Francesco Marcone (3°fascia); 

  

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche, nonché 

alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, prima comma, della 

Legge 241/90, come modificato dalle Legge 15/2005; 
 

 

PROPONE 
 

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante del presente provvedimento: 

 di nominare i seguenti componenti dell’Organismo indipendente di Valutazione della 

performance (O.I.V.) dell’INMI L. Spallanzani per la durata di tre anni, a decorrere dalla 

data del 01.08.2021, con scadenza dell’incarico prevista per il giorno 31.07.2024; 

1. Dott. Vincenzo Lorenzini; 

2. Dott.ssa Antonella Messori; 

3. Dott. Francesco Marcone; 

 

 di costituire l’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) dell’INMI L. Spallanzani 

in forma collegiale, secondo la seguente composizione: 

1. PRESIDENTE Dott. Vincenzo Lorenzini; 

2. 1° COMPONENTE Dott.ssa Antonella Messori; 

3. 2° COMPONENTE Dott. Francesco Marcone; 

 

 di dare atto che l’Organismo Indipendente di Valutazione svolge in piena autonomia 

compiti e funzioni previsti dalla normativa vigente in materia, tra le quali le attività previste 



  Pag. 4 

dall’art. 14 del Decreto Legislativo n. 150/2009 nonché ogni altro compito ad esso 

assegnato dalle Leggi e dai Regolamenti; 

 di corrispondere pertanto ai sopraccitati componenti un compenso annuo lordo, erogato in 

rate mensili, al lordo delle ritenute di legge, salvo oneri a carico dell’Ente, così distinto: 

1. al Presidente Dott. Vincenzo Lorenzini viene attribuito un compenso lordo annuo 

pari ad Euro 8.521,54; 

2. ai componenti Dott. Francesco Marcone e Dott.ssa Antonella Messori viene 

attribuito un compenso annuo lordo pari ad Euro 7.746,86 ciascuno;  

 

 di riconoscere, altresì, ai componenti esterni dell’OIV il rimborso forfettario delle spese di 

viaggio e soggiorno, debitamente documentate, nel limite massimo complessivo del 

trattamento previsto per il rimborso delle spese dei dipendenti pubblici con qualifica 

dirigenziale; 

 

 di impegnare la spesa annua presunta di € 24.015,26, per il periodo decorrente dal 

01/08/2021 sino al 31/07/2022, che graverà sul conto del Bilancio dell’INMI L. Spallanzani 

n. 509030101 “Indennità, rimborso spese, oneri sociali per gli organi” oltre rimborsi spese, 

oneri a carico Azienda, da imputare annualmente per il rateo di competenza come di seguito 

riportato: 

1. Anno 2021: € 10.006,35 dal 01/08/2021 al 31/12/2021; 

2. Anno 2022 € 24.015,26; 

3. Anno 2023 € 24.015,26; 

4. Anno 2024 € 14.008,90 dal 01/01/2024 al 31/07/2024 

 

  di imputare la suddetta spesa al seguente centro di costo: OR00101S04 “Organismo 

Indipendente di Valutazione”. 

  

La U.O.S.D. Affari Generali e Contenzioso trasmetterà il presente atto all’O.I.V., alla U.O.C. 

Risorse Umane e alla U.O.C. Bilancio per gli adempimenti di rispettiva competenza. 

 
 
 
 

           Il Dirigente Responsabile  

  U.O.S.D. Affari Generali e Contenzioso 

           (Dott.ssa Elisa Minichiello) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Pag. 5 

 

IL DIRETTORE GENERALE f.f. 

 

 PREMESSO - che con deliberazione n. 83 del 11 febbraio 2021, il Direttore Sanitario, Prof. 

Francesco Vaia, ha assunto le funzioni di Direttore Generale facente funzioni 

dell’I.N.M.I. L. Spallanzani, nelle more della nomina del nuovo Direttore Generale; 

 

VISTO - il Decreto del Ministro della Salute, d’intesa con in Presidente della Regione Lazio del 

15 febbraio 2005, con il quale è stato confermato il riconoscimento del carattere 

scientifico dell’Istituto Nazionale per le Malattie Infettive “Lazzaro Spallanzani”, per la 

disciplina di “A.I.D.S., altre malattie infettive e ospite immunocompromesso”; 

 

 - il Decreto Legislativo 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni, 

recante norme sul “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 

della legge 23/10/1992 n. 421”; 

 

 - il Decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288, recante: “Riordino della disciplina degli 

Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico, a norma dell’art. 42, comma 1, della 

legge 16 gennaio 2003, n. 3; 

 

VISTA la legge Regione Lazio 23 gennaio 2006, n. 2 recante: “Disciplina transitoria degli 

Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico di diritto pubblico non trasformati in 

fondazioni ai sensi del decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288”; 

 

LETTA la proposta di delibera avente ad oggetto: “costituzione dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione (O.I.V.) dell’INMI L. Spallanzani in forma collegiale, secondo la seguente 

composizione:  

 PRESIDENTE Dott. Vincenzo Lorenzini; 

 1° COMPONENTE Dott.ssa Antonella Messori; 

 2° COMPONENTE Dott. Francesco Marcone” 

 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 

legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 

criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, prima comma, della Legge 241/90, 

come modificato dalle Legge 15/2005; 

 

ACQUISITI i pareri del Direttore Sanitario, del Direttore Scientifico e del Direttore Amministrativo. 

 

D E L I B E R A  

 

di adottare la proposta di deliberazione avente ad oggetto “costituzione dell’Organismo Indipendente 

di Valutazione (O.I.V.) dell’INMI L. Spallanzani in forma collegiale, secondo la seguente 

composizione: 

 PRESIDENTE Dott. Vincenzo Lorenzini; 

 1° COMPONENTE Dott.ssa Antonella Messori; 

 2° COMPONENTE Dott. Francesco Marcone” 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo dell’Istituto nei modi previsti dall’art. 31 della L.R. 

Lazio, n. 45/96 

 

 IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
(Prof. Francesco Vaia) 


		2021-07-28T15:45:36+0200




